
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 2399 / 2022

Prot. corr. n. GAB – 7/2/2/16/13 - 2022 (3010)

OGGETTO: Aggiudicazione  del  servizio  di  amplificazione  sonora/video/illuminazione  e  di 
allestimento pedane e piccoli  palchi per cerimonie istituzionali  e per iniziative 
varie del Gabinetto del Sindaco mediante “Richiesta di Offerta” RdO (MEPA). 
Periodo 1/10/2022–30/9/2024. Spesa complessiva € 35.647,18.- (Iva 22% inclusa). 
C.I.G. n. Z57373F225. 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che annualmente l’Amministrazione comunale si trova nella necessità di allestire 
pedane e palchi di medie o ridotte dimensioni e/o sistemi di amplificazione sonora per le le cerimonie 
istituzionali la cui organizzazione rientra nei compiti specifici del Gabinetto del Sindaco;

che per dette cerimonie è necessario utilizzare attrezzature e strutture rispondenti a principi di  
sicurezza e ad esigenze di massima flessibilità di utilizzazione, rapidità di montaggio e smontaggio, nonché 
a requisiti estetici rispettosi della dignità dei siti in cui vengono collocati in occasione delle cerimonie 
sopra citate;

richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 1807 dd. 03/08/2022 con la quale è stata 
avviata la procedura di individuazione del fornitore, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di  
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, mediante un 
affidamento diretto previa indagine di mercato tra operatori economici ai sensi dell'art. n. 36, comma 2,  
lettera a) del D.Lgs. n. 50/16,  utilizzando, ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti  
con legge 94/2012 e 135/2012, lo strumento della R.d.O (Richiesta di offerta) del Mercato Elettronico 
della P.A. (MEPA) di CONSIP che mette a disposizione l'elenco di fornitori abilitati a presentare i propri 
cataloghi sul sistema;

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2399 / 2022



Pag. 2 / 4

preso atto che il valore complessivo massimo dell'affidamento è stato stimato in € 36.600,00.- 
(Iva  compresa)  di  cui  €  30.500,00.-  (iva  compresa)  per  i  servizi  principali ed  €  6.100,00.-  (Iva 
compresa) per eventuali servizi aggiuntivi, questi ultimi non inclusi nella base d'asta e non soggetti 
a ribasso;

che altresì l'importo posto a base di gara nonchè di riferimento per le offerte economiche è 
esclusivamente l'importo riferito ai soli servizi principali;

che,  trattandosi  di  una fornitura sotto soglia,  avente caratteristiche standardizzate e priva di 
carattere  innovativo  e  tecnologico  nonché  caratterizzata  da  un'elevata  ripetitività,  l'affidamento  del 
servizio  in  oggetto  avviene  a  favore  del  concorrente  che  ha  offerto  il  prezzo  più  basso,  facendo 
riferimento alla graduatoria automatica fornita dal sistema anche in presenza di una sola offerta, ai sensi 
di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, art. 95 comma 4, lettera b);

considerato che entro il termine indicato (ore 12.00 del giorno 31/08/2022), in risposta alla 
RdO n. 3148629 è perventuta un unica offerta valida dalla ditta SERVIZI TEATRALI Srl con sede legale a 
Casarsa della Delizia (PN) in via Monte Peralba n. 56, P.I. 01816270936 per un importo di € 29.219,00.- 
(iva esclusa), per una spesa complessiva pari ad € 35.647,18.- (iva inclusa);

dato atto che, preliminarmente all'affidamento alla suddetta ditta, sono state espletate le verifiche 
sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ai sensi di quanto 
disposto dalle linee guida ANAC n. 4, senza riscontrare irregolarità;

ritenuto quindi di aggiudicare alla ditta SERVIZI TEATRALI Srl con sede legale a Casarsa della 
Delizia  (PN)  in  via  Monte  Peralba  n.  56,  P.I.  01816270936,  il  service  tecnico  di  amplificazione 
sonora/video/illuminazione e  di  allestimento  pedane  e  piccoli  palchi  per  cerimonie  istituzionali  e  per 
iniziative varie del Gabinetto del Sindaco per il periodo 01/10/2022 – 30/09/2024 al costo complessivo di € 
29.219,00.- più iva 22% pari a € 6.428,18.- per complessivi € 35.647,18.- (iva inclusa);

richiamata nuovamente la propria Determinazione Dirigenziale n. 1807 dd. 03/08/2022 con la 
quale è stata prenotata al cap. 24000 “Altri Servizi per il Gabinetto del Sindaco”, la spesa complessiva 
stimata di € 36.600,00.- (pren n. 2022/38755, 2023/12848, 2024/9557) come di seguito indicato:

anno 2022 (pren. n. 38755): €  3.500,00.- iva inclusa;
anno 2023 (pren n. 18248): € 18.300,00.- iva inclusa;
anno 2024 (pren n.    9557): € 14.800,00.- iva inclusa;

ritenuto pertanto, di tramutare le succitate prenotazioni in impegni per una spesa complessiva 
di  €  35.647,18.-  (IVA 22% inclusa),  effettuando contestualmente le  variazioni  necessarie  tra  quanto 
prenotato e quanto impegnato, per gli importi annuali di seguito indicati:

anno 2022 (pren. n. 38755): €  2.952,40.- iva inclusa;
anno 2023 (pren n. 18248): € 17.894,78.- iva inclusa;
anno 2024 (pren n.   9557): € 14.800,00.- iva inclusa;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG n. Z57373F225;

dato atto
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i 

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2399 / 2022



Pag. 3 / 4

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come di seguito meglio precisato:
bilancio 2022: €   2.952,40.- (iva 22% inclusa)
bilancio 2023: € 17.894,78.- (iva 22% inclusa)
bilancio 2024: € 14.800,00.- (iva 22% inclusa)

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
bilancio 2022: €   2.952,40.- (iva 22% inclusa)
bilancio 2023: € 17.894,78.- (iva 22% inclusa)
bilancio 2024: € 14.800,00.- (iva 22% inclusa)

visti  gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all’adozione dell’atto;

espresso  il  parere di  cui  all'art.147 bis del D.Lgs.  n.  267/2000, in ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

ritenuto, pertanto, di procedere in conformità,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

1.di aggiudicare il servizio in argomento alla ditta SERVIZI TEATRALI Srl, con sede legale a 
Casarsa della Delizia (PN) in via Monte Peralba n. 56, P.I. 01816270936  al costo complessivo di € 
29.219,00.- più iva 22% pari ad € 6.428,18.- per complessivi € 35.647,18.- (iva inclusa);

2. di dare atto 
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
 b) che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come di seguito meglio 
evidenziato:
anno 2022: €   2.952,40.- (iva 22% inclusa)
anno 2023: € 17.894,78.- (iva 22% inclusa)
anno 2024: € 14.800,00.- (iva 22% inclusa)
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2022: €   2.952,40.- (iva 22% inclusa)
anno 2023: € 17.894,78.- (iva 22% inclusa)
anno 2024: € 14.800,00.- (iva 22% inclusa)

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2399 / 2022



Pag. 4 / 4

3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 35.647,18, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 20220038755 aff. serv. amplificazione 
sonora/video/illuminazio
ne e allestimento 
pedane/piccoli palchi 
per Gab. S

00024000 02623 U.1.03.02.99.99
9

00009 09001 N 2.952,40 2022:2.952,40

2023 20230018248 aff. serv. amplificazione 
sonora/video/illuminazio
ne e allestimento 
pedane/piccoli palchi 
per Gab. S

00024000 02623 U.1.03.02.99.99
9

00009 09001 N 17.894,78 2023:17.894,78

2024 20240009557 aff. serv. amplificazione 
sonora/video/illuminazio
ne e allestimento 
pedane/piccoli palchi 
per Gab. S

00024000 02623 U.1.03.02.99.99
9

00009 09001 N 14.800,00 2024:14.800,00

4. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla liquidazione delle relative 
fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. Lgvo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2399 / 2022



 Atto n. 2399 del 16/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2022 11:46:51


